
平成 21 年 9 月 吉 日 
看護代表者 
会員各位  様                      
              
                                                       日本脳神経看護研究学会 
                               北海道地方部会 

                                                       会長   林 裕子   
（公 印 省 略）  

脳神経看護研究学会 研修会のご案内 
拝啓 
  時下，ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は，当研究学会の活動に際

しまして格別のご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。このたび，脳神経領域

で活躍中の看護師の皆様を対象とした看護研修会を下記要領で開催いたします。ご多忙と

は存じますが多くの皆様のご参加をお待ちいたしております。 
                                   敬具 

 
 

『 食べることを支える 』 講師： 神島滋子 先生（札幌市立大学） 

看護職として食べることを支える意味を考えます。 

 

『食べられる口をつくろう！』講師： 黒岩恭子 先生（村田歯科医院）

＊実際に麻痺のある患者の口腔内のイメージを体験します。 

＊食べられる口を整える技術を学びましょう。 

 
開催日時   平成 21 年 11 月 15 日（日） 13 時 00 分～（受付 12：30～） 
開催場所   札幌市北区北 11 条西 13 丁目 札幌市立大学看護学部 
定  員   100 名 
参 加 費   会員 4,000 円 非会員 8,000 円 （※演習材料費 3,000 円を含む） 
 
申込方法   申し込み用紙を下記事務局宛にお送り下さい。 

参加費は当日受け付けます。 
 

日本脳神経看護研究学会北海道地方部会事務局 
〒006－0805  札幌市手稲区新発寒５条６丁目２番１号 

秀友会病院  西 岡 真 紀 迄 
TEL 011－６８５－３３３３ （内線２０１） 

FAX 011－６８５－３３３５ 
 
申込締切   10 月 10 日（先着順にて，定員になり次第締め切ります。） 

 

★本研究学会への入会をご希望の方は，ホームページをごらん下さい。 
                                 
        
 



《 プ ロ グ ラ ム 》 
 

12：30～        受  付 
13：00～13：05   オリエンテーション 
           開会の辞 ・ 会長挨拶 
13：05～14：05   『食べることを支える』 
                講師 ： 神島 滋子 先生 
14：05～14：15    休憩 

14：15～16：30   『食べられる口をつくろう！』 

                講師 ： 黒岩 恭子 先生 
 
 
 
 
 
 
 
 

   日本脳神経看護研究学会からのお知らせ 
   アンケート調査表記入 

 
・・・・・・・・・・・・・・・・・ 切 り 取 り ・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 
日本脳神経看護研究学会 北海道部会  看護研修会申込用紙 

 
★所属施設名  （                          ） 

 
★参加者氏名 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

   
★ 2009 年度会員の方は名前の前に○印をつけて下さい． 
★ なお、研修会当日にも会員受付を行いますのでご利用下さい。 
                       FAX 011－６８５－３３３５まで 

参加者へのお願い 

演習を行いますので下記の物を必ず御持参下さい。 

■ フェイスタオル 1 枚 

■ 洗濯ばさみ 2 個 

■ 歯ブラシ 

■ 水 500ml 入りペットボトル 


